

SŁOWO

Wilno, Czwartek 4 sierpnia 1927 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł. zagranicę 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 86259.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego numeru 20 groszy. Opłata pocztowa naliczana ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetryowy jednosłupowy na stronie 2-ej i 3-ej 30 gr. Za tekstem 10 groszy. Kronika reklamowa lub nadawane 40 gr. W n-ch świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagranicę o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelowe o 25 proc. drożej. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 gr.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Gen. Berbeckiego 10
DUNILÓWICZE — ul. Wileńska 1
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — ul. Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicz 63

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓDEK — ul. Mickiewicza 20
NOWO ŚWIECIANY — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
ŚWIR — ul. 3-go Maja 5
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Wzrastająca siła opozycji w Sowietach.

Rok rocznie gdy się ma ku jesieni Rosja przeżywa kryzys wewnętrzny. Jakis apologeta bolszewizmu twierdził, że przesilenia w partii komunistycznej są naturalnym objawem jej zdrowia i siły; skonsolidowana, mocna wewnętrznie partia komunistyczna może pozwolić sobie na luksus dyskusji i sporów. Każde przesilenie jesienne jest dla partii oczyszczeniem, jakby kąpielą ożywczą, po której następuje bujniejszy rozkwit siły i potęgi partyjnej.

Z historii kryzysów wewnętrznych partii komunistycznej inne jednak wypływają wnioski. Rzeczywistość jednakowa przeżyła te optymistyczne oceny, gdyż jak widzimy z każdym rokiem pogłębiają się różnice dzielące partię na obozy i grupy. Komplikacje wewnętrzne, jeżeli pójdą nadal takim trybem jak dotychczas i w takim tempie, być może staną się przyczyną katastrofy całego ustroju sowieckiego.

Walki wewnątrz partii nabrały szerszego rezonansu od głośnej przed paru laty „trockjady”. Trocki, cieszący się ogromną popularnością w szeregach partyjnych, ogłosił wówczas książkę p. t. „Lekcje Października” (Uroki Oktobria) w której poddał rewizji poglądy Lenina na rewolucję październikową, oraz ostro krytykował ówczesne metody polityki sowieckiej jak zagranicznej, tak wewnętrznej, twierdząc, iż partia komunistyczna zaniechała dążenia do wywołania rewolucji wszechświatowej, w dziedzinie zaś wewnętrznej popełniła szereg odchyliń z drogi, wytkniętej przed państwem proletariackim w kierunku drobno-burżuazyjnej demokracji. Wywody Trockiego nie były pozbawione słuszności. Ówczesna polityka sowiecka stała wobec niesłuchanie trudnego kryzysu gospodarczego, którego jedynie rozwiązanie, a właściwie załagodzenie było możliwe przez pozyskanie mas chłopskich. Wówczas się zaczął ów znamienity okres „licom k dierewnie”, okres ulg dla bogatszych włóścian, przywrócenia praw najmu oraz zawieszenia niektórych „nacionalizacji”.

Książkę Trockiego popęlił zjazd delegatów partyjnych, uznając ją jako niebezpieczną próbę naruszenia jednolitości i dyscypliny partyjnej. Sam Trocki, przyparty do muru, przyznał się do popełnienia błędów, wobec czego wysłano go dla „poratowania zdrowia” na Kaukaz, a wszystkim jaśniejszym komunistycznym polecono z góry uchwalić protesty przeciwko apartyjnym teorjom czerwonego generalisimusa.

Inicjatorem pogębienia Trockiego był wówczas wszechwładny szef Kominternu Zinowjew. Nie wiedział, że za rok los każe mu się spotkać na opozycyjnej ławie wspólnie z Trockim. Nie wiedział, że tak samo jak Trocki „zblądził ideowo” i utracił władzę i wpływ. Nienawidził łączy i z dwóch zakiełkłych przedtem wrogów są oni teraz najlepszymi przyjaciółmi.

Dla każdego, oczywiście, jest rzeczą jasną, że właściwą przyczyną usunięcia Trockiego bynajmniej nie były jego „ideowe pomyłki zabłudzenia”. Za kulisami kryły się osobiste antagonizmy przywódców. Wyszukiwano się na czoło, po śmierci Lenina, Trockiego reszta uczniów „niezabawna” postanowiła usunąć od władzy i wpływów, sięgał bowiem zbyt daleko. Jako pretekstu chwyciono się jego broszury.

Zlikwidowanie „trockjady”, która jeszcze nie była opozycją we właściwym tego słowa znaczeniu, było tylko pozorne. Trocki wysłany na „kurację” bynajmniej nie myślał pozostać w cieniu. Mimo oficjalnego popępienia jego teorii, rozdziewiki w łonie partii stały się edad będą pogłębiać aż doprowadzą do drugiego etapu walki rozprawy, dyskusji w roku ubiegłym na zjeździe delegatów partii.

W roku 1926 zwycięstwo odniosła rządząca grupa ze Stalinem na czele. Opozycja z Trockim i Zinowjewem została całkowicie rozbita. Zmuszono głównych jej przywódców do ogłoszenia listu, w którym wyrzekają się na zawsze swych opacznych teorii, i przysięgając się do popełnionych błędów, obiecują solenną poprawę. Rozgromiona opozycja w liście swym potwierdziła punkt widzenia grupy rządzącej, że dyskusje w łonie partii jedynie osłabiają jej tężylnę i dyscyplinę. Tryumf trójki Stalin-Bucharin-Rykowski był zupełny. „Izwiestja” i „Prawda” napisały sążniste artykuły o urwanu ostatniej głowy hydrze opozycji, zdawałoby się więc, że odąd już partia komunistyczna nie będzie miała kłopotów wewnętrznych.

Stało się inaczej. Po kilku miesiącach zacisza opozycja ożyła na nowo a w miarę niepowodzeń wewnętrznej i zagranicznej polityki [Sowietów zaczęła występować coraz odważniej, niekierując się danymi przyrzeczeniami. Wystąpienia opozycji przybrały ostatnio takie rozmiary, że Trockiemu i Zinowjewowi oraz ich przyjaciołom zagrożono wykluczeniem z partii i potraktowaniem jako zwykłych wrogów proletariatu. Jest to oczywiście środek ostateczny, zastosowanie którego połączono by za sobą rozłam, a może i walkę ozięłą. Rządząca grupa Stalina mimo gróźb i zapowiedzi nie może się zdecydować na zastosowanie tego ostatecznego środka. Ten brak odwagi ze strony grupy rządzącej świadczy w pewnym stopniu o sile opozycji, ma ona widocznie więcej zwolenników, niż o tem piszą „Izwiestja” i „Prawda”.

Jakie zarzuty stawiane są opozycji? „Prawda” w jednym z niedawno zamieszczonych artykułów tak formułuje te zarzuty:

1) opozycja, prowadząc linię zaostrożniejszą, sprzeczną z partią, coraz bardziej oddalała się od partii i coraz więcej izolowała jako frakcja.

2) opozycja w całej pełni przekreśliła swoje historyczne oświadczenie z dnia 16 października 1926 r. (przyrzeczenie poprawy), a sojusz z renegatami komunizmu i służkami Chamberlaina Rut Fischer i Masłowym potwierdzając, że oświadczenie to było okłamywaniem partii.

3) Opozycja dyskredytowała siebie w momencie specjalnie poważnej próby jej lojalności w stosunku do partii. Swoją frakcyjną walkę przeciw partii rozpoczęła w momencie zaostrożnienia międzynarodowego położenia S. S. S. R. w okresie narastania trudności walki i budownictwa. Politycznie eksploatując te trudności, opozycja tem samem postawiła pod znakiem zapytania wierność swą proletariatu i bolszewickiej partii w chwili niebezpieczeństwa, ponieważ twierdzi, że „najniebezpieczniejszym niebezpieczeństwem” jest regime partii, oznaczająca w praktyce wtórować wrogom S. S. R.

4) zachowanie opozycji stwierdza, że dąży ona systematycznie ku legalizacji frakcji wewnątrz partii, co jest nie tylko otwartą obroną popełnionego przez Lenina hasła „wolności frakcji”, ale to przerzuca most do teorii dwóch partii, wysuwanej przez opozycję pod szyldem dwóch skrzydeł.

Program opozycji jest nawskroś negatywny. Wykorzystuje ona wszystkie niepowodzenia polityki sowieckiej i to w naprężonej pod wpływem niepowodzeń sytuacji wewnątrz Rosji jest dla rządzącej trójki najniebezpieczniejsze. Bankructwo polityki sowieckiej w Chinach szeroko wykorzystali opozycjoniści jako argumenty w swych przemówieniach i memorjach.

Program opozycji ostatnio został sformułowany w dwóch memorjach, które znane są pod nazwą memorjów 15-tu i 85-ciu. Nazwy te powstały od ilości podpisów pod doku-

mentami, które ogłoszono w pismach opozycji komunistycznej zagranicą, jak np. w Berlinie. Memorjały te, jak i artykuły umieszczone przez przywódców opozycji w prasie zagranicznej, wywołały ożywioną polemikę na łamach prasy sowieckiej. O rozmiarach dyskusji prasowej świadczy fakt, że „Prawda” i „Izwiestja” drukują olbrzymie, tysiące wierszy liczące rozprawy.

Główna teza opozycji brzmi mniej więcej tak: partia komunistyczna przeżyła być partią proletariacką; wskutek biurokracizmu i oportunistów płynących z góry odeszła od mas robotniczych i zatem wymaga gruntownej sanacji. „Na to „Prawda” i „Izwiestja” odpowiadają cytatami z własnych mów i artykułów Zinowjewa w których potępiał on secesję z niemieckiej partii komunistycznej na czele z Rut Fischer, a obecnie grupę tę nazywa obrońcami Sowietów.

Kiedy nastąpi generalna rozprawa jeszcze nie wiadomo. Przypuszczać należy, że obecna grupa rządząca uważa obecny moment niepowodzeń polityki sowieckiej na arenie międzynarodowej za nieodpowiedni i będzie przeciągała zezwoleniem wszechrosyjskiego zjazdu partyjnego.

A tymczasem atmosfera zgęszcza się. Wzmocniony terror czerwczyczy, tajemnicze nekrologi o śmierci dygnitarzy sowieckich w gazetach bez podania przyczyn zgonu i z ust do siebie szepcane wieści sprawiają, że cały kraj żyje w oczekiwaniu czegoś, co prędzej czy później musi się stać, a co niewątpliwie będzie katastrofą dla obecnych władców życia i mienia...

Sz.

Kiedy nastąpi generalna rozprawa jeszcze nie wiadomo. Przypuszczać należy, że obecna grupa rządząca uważa obecny moment niepowodzeń polityki sowieckiej na arenie międzynarodowej za nieodpowiedni i będzie przeciągała zezwoleniem wszechrosyjskiego zjazdu partyjnego.

A tymczasem atmosfera zgęszcza się. Wzmocniony terror czerwczyczy, tajemnicze nekrologi o śmierci dygnitarzy sowieckich w gazetach bez podania przyczyn zgonu i z ust do siebie szepcane wieści sprawiają, że cały kraj żyje w oczekiwaniu czegoś, co prędzej czy później musi się stać, a co niewątpliwie będzie katastrofą dla obecnych władców życia i mienia...

Sz.

Metropolita Djonizy w Szwajcarii.

Metropolita prawosławny Djonizy wziął, jako głowa cerkwi prawosławnej w Polsce, udział w międzynarodowym kongresie chrześcijańskim, który odbył się w ostatnich dniach lipca r. w Winchester w Anglii z udziałem licznych dostojników kościelnych wyznań niekatolickich. Z Winchester udał się ks. metropolita Djonizy do Lozanny w Szwajcarii, gdzie weźmie udział w innym międzynarodowym zjeździe chrześcijańskim. Powrót ks. metropolity do Warszawy spodziewany jest w końcu bieżącego miesiąca.

Odwołanie kongresu nauczycieli w Bukareszcie.

WARSZAWA, 3. VIII. Pat. Ministerstwo oświaty otrzymało od rumuńskiego ministra oświaty Kiritescu telegram, odwołujący kongres międzynarodowy nauczycieli szkół średnich, który miał się odbyć w sierpniu w Bukareszcie pod protektorem króla Ferdynanda. Powodem odwołania załoba.

Podróż inspekcyjna min. Składkowskiego.

Min. Spraw Wewn., generał Składkowski z dniem 7 bm. rozpoczyna urlop wypoczynkowy. Jak się dowiadujemy, p. minister zamierza poświęcić swój urlop na dalsze badanie i podnoszenie stanu sanitarnego i higienicznego w kraju. W ciągu urlopu p. minister zamierza zbadać wszystkie uzdrowiska polskie, niezależnie od tego, w trakcie swych podróży, badać stan sanitarny miast, miasteczek i wsi, przez które będzie przejeżdżał.

Pierwszy etap tych inspekcji stanowią ma m. m. marszrut, wiedząc przez Kalisz, Noworodomy, woj. kieleckie, krakowskie i dalej na południe — wschód, aż do powiatu kosowskiego w wojew. stanisławowskim. Stamtąd p. minister przedsięwzięcie dalsze inspekcje.

Borys Kowierda przewieziony do Grudziądza.

WARSZAWA 3. VIII. (tel. wł. Stowa) Borys Kowierda, który jak wiadomo, nie został uwolniony przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, przewieziony został na stałe do więzienia w Grudziądzu, gdzie będzie odbywał karę.

Odpreżenie w stosunkach z Sowietami

Jak już donosiliśmy, we wtorek niespodzianie przybył do Warszawy pos. Patek, który niedawno wyjechał z Warszawy w celu przedstawienia rządowi ZSSR odpowiedzi na noty dyplomatyczne wysłane po zabójstwie posła Wojkwa. Rozmowy przeprowadzone w Moskwie z komisarzem Cziczerninem dały pomyślny rezultat i, jak sądzić można, Sowiety zaniechały swej taktyki zaogniania podrażnień.

Po konferencji Posła Patka z premierem marszałkiem Piłsudskim i vice-ministrem Knollem dziennikarze uzyskali ze źródeł urzędowych następujące informacje.

— Po swoim powrocie z Warszawy przed kilkunastu dniami, poseł Patek dał rządowi ZSSR odpowiedź i wyjaśnienia dotyczące wszystkich punktów poruszonych w notach rządu ZSSR w sprawie zabójstwa posła Wojkwa w Warszawie dnia 7 czerwca r. b.

Trzy posiedzenia, jakie poseł Patek odbył w ciągu ostatniego tygodnia z komisarzem ludowym Cziczerninem i członkiem kolegium komisariatu spraw zagranicznych Stomoniakowem przy dobrej woli stron obu wykazały, iż sprawa powyższa znajduje się na drodze do pomyślnego ostatecznego załatwienia. Przyjazd posła Patka do Warszawy ma na celu złożenie rządowi polskiemu sprawozdania z dotychczasowych czynności oraz krótki urlop wypoczynkowy. Równocześnie na dłuższy urlop wyjechał z Moskwy pan Stomoniakow, który dotychczas prowadził z posłem Patkiem pertraktacje w sprawie paktu o nieagresji. Po powrocie swym do Moskwy poseł Patek wznowi pertraktacje, dotyczące paktu o nieagresji bezpośrednio z komisarzem ludowym Cziczerninem. Następna z kolei pracą posła Patka w Moskwie ma być omawianie podstaw i zasad traktatu handlowego.

Militarystyczne plany Niemców.

Projekt reorganizacji armii niemieckiej.

PARYŻ, 3. VIII. Pat. Prasa reprodukuje w obszernych wyjątkach artykuł, zamieszczony w tygodniku niemieckim „Menschheit”, propagujący reorganizację armii niemieckiej według projektu, opracowanego przez dwu rezerwowych oficerów niemieckich kapitana Freiberga-Allmendigera i Stephanięgo. Celem tego projektu jest utworzenie mocnych rezerw, dzięki którym na wypadek wojny armia niemiecka wzrosłaby od razu do 400.000. Ponadto według wskazówek projektu możliwa byłaby natychmiastowa kolonizacja „terytoriów, zdobytych na Polsce”.

W związku z powyższym artykułem Le Matin pisze, że w żadnym wypadku nie dopuści się do dyskusji nad wzmocnieniem militarnym niemieckiego, najniebezpieczniejszego zresztą i z gubnego zarówno dla stosunków wewnętrznych jak zewnętrznych Niemiec. Chociażbyś mełowe prowadzący rokowania w Locarno i Genewie jak najbardziej byli skłonni do ustępstw, to stanowczo nie dopuszczają do rozwijania się dążeń niemieckich do wytygarniania koncesji, mających na celu umożliwienie udziału Niemiec w wojnie. Również Le Journal krytykuje pomysły niemieckich oficerów rezerwy o zatargu z Polską, mającym ich zdaniem wcześniej lub później nastąpić.

Narady polityków niemieckich przed sesją Ligi.

BERLIN, 3. VIII. PAT. Lokal Anzeiger donosi, że w pierwszych dniach następnego tygodnia powracają do Berlina bawiący obecnie na urlopie wypoczynkowych ministrowie Rzeszy, ażeby wziąć udział w naradzie nad ogólną sytuacją polityczną. Konferencja ta będzie, według dzienników, ostatnim spotkaniem członków gabinetu przed wrześniową sesją genewską.

Stany Zjednoczone nie przyjmą propozycji Japonii.

GENEWA, 3. 8. Pat. Jak się zdaje, propozycje delegacji japońskiej na konferencji trzech mocarstw nie zostaną przyjęte przez delegata Stanów Zjednoczonych, wobec tego konferencja zostałaby zakończona na jutrzejszym posiedzeniu bez zawarcia chociażby tylko prowizorycznego układu.

Tajne ćwiczenia Stahlhelmu na Pomorzu.

BERLIN, 3-8. PAT. Komunistyczna Welt am Abend ogłasza sensacyjne szczegóły tajnej akcji zbrojnej, jaką Stahlhelm od dłuższego czasu prowadzi na Pomorzu. W całym kraju odbywają się tajne manewry wojskowe Stahlhelmu. W dobrach Sternhoff i Lubebrasew Stahlhelm urządza ćwiczenia w strzelaniu. Akcją kieruje właściciel dóbr Dittorh, który otrzymuje instrukcje od kapitana von Herzberga z Reichswehry. Herzberg utrzymuje stały kontakt z centralą berlińską i często wyjeżdża do Berlina. Ćwiczenia w strzelaniu odbywają się przy użyciu nowych karabinów kalibru 98, co wskazywać ma na łączność między oddziałami Stahlhelmu a Reichswehrą.

Bomby na ulicach Lizbony.

LIZBONA, 3-8. PAT. Władze dowiedziały się, że pewni osobnicy mają zamiar wieść do miasta bomby. Policja zdwoiła czujność na granicach miasta i przytrzymała kilka osób, transportujących kosze. Zatrzymani rzucili się do ucieczki, strzelając do policji. W porzuconym przez zbiegów koszu znaleziono 33 bomby.

Min. Zelens o związku państw bałtyckich.

BERLIN, 3. VIII. PAT. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Helsing Sanomas” minister spraw zagranicznych Zelens oświadczył, że zbliżenie między państwami bałtyckimi dochodził powoli, ale na pewnych podstawach do skutku. Łotwa i Litwa uchwaliły już wspólne linie wytyczne, jakich trzymać się będą w polityce zagranicznej, zwłaszcza w stosunku do Rosji sowieckiej. Do związku państw bałtyckich, który musi powstać, przystąpi niewątpliwie i Finlandja. Państwa bałtyckie przychylnie są usposobione dla kandydatury Finlandji do Ligi Narodów, jakkolwiek dotąd żadne z tych państw nie przyjęło w tej mierze na siebie zobowiązań.

Prowokacyjne wystąpienie prezydenta Sahma.

GDANSK, 3. VIII. PAT. Tutęże oficjalne kół jakoteż komitet przyjął kongresu Esperantystów, złożony z samych Niemców gdańskich starają się skorzystać z obradującego tu międzynarodowego kongresu Esperanto, aby prowadzić propagandę na rzecz niemieckiego charakteru wolnego miasta Gdańska. Komitet wydał m. i. broszurę, przedstawiającą w fałszywy sposób stosunek Gdańska do Polski. Również prezydent Sahm w mowie do kongresu podkreślał, że Gdańsk jest niemiecki, jak był niemiecki przez 700 lat.

„Zdziwienie” prasy gdańskiej.

GDANSK, 3. 8. PAT. Pzed kilku dniami gmina polska w Gdańsku ogłosiła odezwę do ludności polskiej wolnego miasta Gdańska, w której wyzywa do granicznego udziału w przyjęciu P. Prezydenta Rzeczypospolitej w Gdyni. Prasa niemiecka w Gdańsku wyraża zdziwienie, że polska ludność w m. Gdańska, posiadająca obywatelstwo gdańskie, uda się do Gdyni dla złożenia hołdu głowie „obcego państwa”.

Poczta lotnicza Łotwa-Niemcy-Estonja-Sowiety.

RYGA, 3. VIII. PAT. Zarząd poczt i telegrafów podpisał konwencję z cywilnym towarzystwem niemieckim „Der Luft”, które rozpoczęło planową służbę pocztową z Łotwą, Niemcami, Estonją i Rosją.

Sejm i Rząd.

U marsz. Piłsudskiego.

WARSZAWA, 3. 8. Pat. Prezes Rady Ministrów marszałek Piłsudski przyjął w dniu dzisiejszym ministra spraw wewn. Składkowskiego, posła polskiego przy Z. S. R. Patka oraz posła przy Kwirynale Knolla, zastępującego obecnie chorego ministra Zaleskiego.

Premier Marszałek Piłsudski.

WARSZAWA, 3. VIII. (tel. wł. Stowa) Wczoraj wieczorem Marszałek Piłsudski wyjechał do Sulejówka, skąd po jednodniowym pobycie powraca do Warszawy, gdzie będzie załatwiał sprawy bieżące.

Powrót z urlopu.

WARSZAWA, 3. 8. PAT. Dnia 3 bm. powrócił z kilkudniowego urlopu wypoczynkowego minister komunikacji int. Paweł Romocki i objął natychmiast urzędowanie.

Sprawa poprawy bytu urzędników państwowych.

WARSZAWA, 3. VIII. (tel. wł. Stowa) Dziś rano powraca z Krynicy wice-premier Bartel i niezwłocznie zajmie się sprawą poprawy bytu urzędników. Decydująca w tej materii konferencja odbędzie się w piątek 5-go b. m. Ministerstwo Skarbu jest przygotowane na wprowadzenie podwyżek urzędniczych od 1-go października.

Zmniejszenie się kosztów utrzymania.

WARSZAWA, 3. VIII. PAT. Komisja do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu 3 b. m. ustaliła, że koszty utrzymania w Warszawie w okresie od 16 do 31 lipca b. r. w porównaniu z okresem od 16 do 31 lipca ub. r. zmniejszyły się o 1,1 pr.

Wycieczka amerykańska w Warszawie.

WARSZAWA, 3-8. PAT. Dzisiaj o godz. 16 w wielkiej sali Rady miejskiej stoł. m. Warszawy odbyła się uroczysta akademja z okazji 10-lecia rekrutacji oddziałów armii polskiej w Stanach Zjednoczonych. W udekorowanej żelazną i flagami polskimi i amerykańskimi sali zebrał się: przedstawiciele władz państwowych z ministrem Składkowskim na czele, prezydent miasta z prez. Stomińskim, korpus oficerski z gen. Wróblewskim, organizacja społeczna, przysposobienia wojskowego i prasa i liczna publiczność. Min. Składkowski dokonał imieniem p. Prezydenta Rzeczypospolitej dekoracji uczestnika wycieczki radnego miasta Chicago Adamkiewicza krzyżem oficerskim orderem Odrodzenia Polski. Adamkiewicz w krótkich słowach dziękował za zaszczyt, jaki go spotkał, a nawiązując do historii powstania armii polskiej w Ameryce, wspominał o pełnym sympatii stosunku prezydenta Wilsona do sprawy polskiej. Słowa te wywołały wśród zebranych burzliwą owację na cześć zmarłego prezydenta Stanów.

Pułk. Staryński w dłuższym przemówieniu kreślił dzieje powstania armii polskiej w Ameryce, a następnie we Francji. Przemówienie zebrani wielokrotnie przerywali okrzykami na cześć marszałka Piłsudskiego, Ignacego Paderewskiego i gen. Hallera. Mówiąc o powstaniu pierwszego oddziału i szkół wojskowych w Stanach, wskazywał na wielki zapal i umiłowanie ojczyzny, ożywiające te oddziały. Celem obecnej wycieczki było uczczenie 10-lecia rekrutacji wojska polskiego w Ameryce właśnie w stolicy Polski. Przybyliśmy tu, aby zobaczyć, jak wy tu pracujecie. Z radością stwierdzam, że Polska sama bez żadnej pomocy dokonała cudu, utrzymała mocny pieniądź, zorganizowała dobry aparat administracji państwowej, doskonalą armję, tak wspaniale funkcjonującą kolejniwo. Wszystkiego dokonano mimo wagi partyjnych, a czegoby dokonano, gdyby wani nie był Mówca zakończył okrzykiem na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego, okrzykiem na cześć Stanów Zjednoczonych i Francji. Orkiestra odegrała hymny amerykański i francuski. Po przemowie adwokata Szurleja akademję zamknięto.

Weterani polscy z Ameryki udali się na grób Nieznanego Żołnierza i złożyli wieńiec. Kierownik wycieczki zarządził 2 minutową ciszę na znak hołdu dla Nieznanego Żołnierza.

OBIADY domowe, smaczne, zdrowe, obficie od 1 do 5 godz. 3 dania—2 zł. Jagiellońska 7 m. 1, parter. Weyssenhoffowa.

ECHA KRAJOWE

GRODNO.

— Korespondencja Słowa —

Grodno, 1-go sierpnia.

Niewiele jest w Polsce miast za-
dowolonych z gospodarstwa swych
własnych magistratów.

Czasy mamy ciężkie, ludziom tak
trudno dogodzić. Zawsza, zawsza
słychać narzekania i pobożne, pełne
wielkości, nadzieje, że może po
świeżych wyborach lepiej będzie.

Miasta tedy przeżywa przełom
między dotychczasowymi rządami,
z których, jak wzmiankowałem, niewielu
jest zadowolonych, a, in spe, nowymi,
które rzekomo mają być lepsze. Ano
zobaczmy!

*

Grodno jest właśnie w tej chwili
wobec takiego przełomu.

Rada miejska funkcjonująca od r.
1919 oczekuje rozwiązania. Przyjdą
nowi gospodarze. Przyjdą hasła, które
dotąd w pracy samorządu grodz-
kiego nie było — polityczne, to się
wyczuwa, — to napewno będzie.
I dlatego można zgóry przewidzieć,
że ten nowy w życiu Grodna okres
będzie dla miasta gorzsy od obecne-
go, że rozpisanie wyborów przyniesie
zawód walczącym o nie, tak bowiem
idyllicznych stosunków w Radzie i
Magistracie jak obecne stworzyć się
nie da.

Grodno jest w tej szczęśliwej sy-
tuacji, że ma człowieka oparunku
własnego. Jest nim obecny prezydent p.
Kazimierz Rogalewicz.

P. Rogalewicz był od początku
ustanowienia władz Rzeczypospolitej
w Grodnie t. j. od r. 1919 — Staro-
stą grodzkim. Pracował na tem
stanowisku do roku bieżącego.

Z końcem roku ubiegłego władze
zaprzęgnęły obsadzić nim stanowisko
Naczelnika wydziału samorządowego
Województwa Białostockiego. Nie po-
mogły starania czynników obywatel-
skich powiatu i miasta Grodna o po-
zostawienie Staro i.

Postanowienie czynników decydu-
jących przeszło i p. Rogalewicz mimo
wszystkiego miał Grodno opuścić.

Znajomość stosunków grodz-
kich zdobyte kilkuletnią pracą
na odpowiedzialnym stanowisku miano
poświęcić pracy o szerszym zakresie
w dziedzinie samorządu.

W tem miejscu nastąpił nieoczeki-
wany casus — p. starosta Rogale-
wicz oświadczył, że z Grodna nie
wyjedzie, że porzuci służbę pań-
stwową.

Zdarzyło mi się być przypadkowo
w listopadzie r. ub. na posiedzeniu
Sejmiku Grodzkiego. Sejmik zę-
nał ustępującego Starostę, witał no-
wego — Inżyniera Zienkiewicza.

Pamiętam ten moment zgoła wy-
jątkowy, gdy po kilku przemówie-
niach pożegnalnych wstał pan Ro-
galewicz i swym niskim sympatycz-
nym głosem, w którym brzmiały
nuty szczerzego wzruszenia, prze-
mówił krótko — po raz ostatni jako
starosta Grodzki. Życzył wszyst-
kim tej samej harmonii w pracy, jaka
panowała za jego urzędowania, tej
samej dobrej woli i zaufania.

Potem podchodził kolejno do rad-
nych sejmikowych i z każdym się
żegnał. Co chwilę słysząc było sta-
rościńskie niskie „dziękuję Panu za
pracę i pomoc”, na które nieomylnie pa-
dało „wspominać będziemy Pana Sta-
roście we wdzięcznej pamięci”, „żyj i
pracuj, Starosto, na chwałę Ojczy-
nie”. Było coś w tej scenie sponta-
nicznego, coś, co za serce nawet tak
na uboczu, jak ja wtedy, stojącego
człowieka brało. Czuło się, że tych
kilkudziesięciu ludzi, z różnych stron,
warstw bał nawet narodowości, ma dla
swego przewodnika powiatowego, dla
reprezentanta Rzeczypospolitej na

Pacyfizm Sowietów w praktyce.

BERLIN, 38. Telegr. Union donosi z Moskwy, że «komisja pracy
i obrony państwowej uchwaliła rozpocząć w ciągu następnego roku stop-
niowo budowę w Rosji 16 nowych fabryk armat i amunicji. Powołani bę-
dą znawcy fachowi z Rosji i zagranicy. Fundusze na budowę tych fabryk
zostały już uchwalone.

Borodina zakładnikiem u Feng Ju Hsianga.

LONDYN, 38 PAT. Do Timesa donoszą z Szanghaju, że według
niepotwierdzonych wieści generał Feng Ju Hsiang zatrzymał Borodina
jako zakładnika.

Sacco i Vanzetti przeniesieni do więzienia
w Charlestown.

«Ostatni etap ziemskiej wędrówki zbrodniczej.

BOSTON (Massachusetts) 38 PAT. Skazani na śmierć Sacco i Van-
zetti, z terminem wykonania wyroku 10 bm., zostali przeniesieni z więzienia
Massachusetts do celi skazańców w Charlestown. Gubernator więzienia o-
świadczył, że przeniesienie skazańców jest zgodne ze zwykłą procedurą,
dotyczącą skazańców, na których wyrok śmierci ma być niebawem wyko-
nany. Z innej strony donoszą, że podjęto akcję o rewizję procesu i wyrok
może nie być spełniony. Gubernator Fuller miał rozmowę z sędzią
Thayerem, który wydał wyrok śmierci. Fuller ma zamiar podać się do dy-
misji. Silne oddziały policji otoczyły więzienie w Charlestown, celem prze-
szkolenia demonstracji.

Katastrofa lotnicza pod Wiedniem.

WIEDEN, 38. PAT. Wczoraj wieczór spadł do Dunaju pod Linsem
dwupłatowiec z pilotami angielskimi nazwiskami Carr i Dearth. Opuścili
oni wczoraj w południe lotnisko w Cranwell z zamiarem po-
bitcia światowego rekordu długości lotu bez lądowania. Celem podróży
były Indie. Obaj lotnicy są ranni.

Piorun zabił trzy osoby.

ZAKOPANE, 3 VIII. PAT. W Ochotnicy koło Krościenka podczas burzy
piorun uderzył w szalas, w którym schroniły się dwie dziewczyny wiejskie,
rzecia była przed szalasem, Wszystkie trzy poniosły śmierć na miejscu.

U wrót „raju sowieckiego”
defraudant kasjer popełnił samobójstwo.

Nasz korespondent donosi: W dniu 28 lipca r. b. o godzinie 15-jej 25 mi-
nut, przed odejściem pociągu Nr. 916 ze Stojpców do Rosji, posterunkowy
P. P. Sakowicz, przy sprawdzaniu wagonów Nr. 677028, na której wieszono
skrzynki maszyn do Sowdepil pod opaską ujawnił osobnika, który na żąda-
nie, by wyszedł, z początku prosił, by go zostawił w spokoju, następnie bly-
sawym ruchem wyciągnął rewolwer i skierował w stronę post. Sakowicza.
Sakowicz schował się za skrzynię, wystrzelając także rewolwer, wówczas
osobnik, widząc, że wyjścia niema strzelił sobie w jamę ustną, zabijając się na
miejscu.

Wagon wyładowano z rzuca na żądanie władz śledczych, a zwłoki samo-
bójcy przekazano władzom sądowym. Przy pierwotnej rewizji narazie nie
znaleziono żadnych dokumentów przy zagadkowym osobniku, oprócz dużego
zapasu papierosów w kieszeniach i papierosnicy. Znaczący wydatek, iż osobnik
był ubrany przyzwoicie w lakierach i rękawiczkach i posiadał rewolwer
systemu „Mauzer”. Władze śledcze zajęły się sprawą wyświelenia tego zagadko-
wego osobnika.

W końcu wyjaśniono, iż jest to kasjer kolejowy z Łodzi, który zdefrando-
wał 400 dolarów i chciał znaleźć spokój w Sowdepil. Nie udało się.

Pod bładem niebem kowieńszczyzny
Udaremnione ograbienie poselstwa francus-
kiego w Kownie.

Z Kowna donoszą: We wtorek 2-go sierpnia wieczorem niewykryci
sprawcy usiłowali włamać się do lokalu poselstwa francuskiego, w którym
znajduje się archiwum. Mimo wyrwania zamków drzwi nie ustąpiły, a
zbrodniarze spłoszeni hałasem zbiegli.

Władze policyjne wszczęły śledztwo, które narazie nie dało rezultatów.

Prezydent Smetona w Szawlach.

Z Kowna donoszą: W ubiegłą niedzielę przybył samochodem do
Szawel prezydent Smetona, którego powitało wojsko i szaulisi. P. Smetona
po zwiedzeniu kościoła i synagogi przyjął defiladę wojskową oraz szau-
lisów.

Zjazd nauczycieli szkół polskich w Litwie.

W dniach 14 i 15 sierpnia w lokalu Gimnazjum Polskiego w Kownie
będzie obradował zjazd nauczycieli szkół polskich w Litwie. Celem zjazdu
jest założenie związku zawodowego nauczycieli szkół polskich w Litwie.

Znów katastrofa lotnicza.

Jak podaje „Lietuva” dn. 29-go lipca o godz. 6 wiecz. przy ładnej
pogodzie latał na dwuosobowym aparacie LGVC VI lotnik 3 eskadry
Maczkus z obserwatorzem porucznikiem Leonczykem. Jednocześnie leciały
w tym samym kierunku trzy inne aeroplany. Aeroplan Maczkusa zawrócił
się w kierunku aerodromu i na wysokości 500 metrów poczynił zbyt gwał-
towny zwrot. Wskutek zgiegu nastawienia steru aeroplan zaczął zsuwać się
ze skrzydłem zwróconym na bok, następnie się przechylił i z całą szyb-
kością zaczął spadać ze śmigłą zwróconą na dół. Aparat spadł na twardą
drogę, zrywając druty telegraficzne, i w odległości stu metrów od aero-
dromu, zupełnie się strząsnął. Lotnik Maczkus ciężko ranny, leżący na
leż. Leonczyk zbiegł.

Ofary katastrofy odstawiono do szpitala. Lotnik Maczkus dopiero
w tym roku zaczął latać i odznaczał się odwagą i zdolnością.

Zgon Roberta de
Flers'a.

Zmarł we Francji jeden z najlu-
bieńszych autorów scenicznych Ro-
bert de Flers.

Przed kilku dniami paryski dzien-
nik „Figaro”, którego de Flers był
przez długi czas naczelnym redakto-
rem, zamieścił zwyczajny tygodnio-
wy feljton, poświęcony ostatnim zda-
rzeniom teatralnym i literackim, pod-
pisany przez Flersa. W tym samym
numerze w krótkiej notatce donosi
„Figaro”, iż autor artykułu, przeby-
wający w małej miejscowości w Wo-
gezach, Vittel, nagle się rozchorował.
Wobec tego, że nie było żadnych
bliższych danych o chorobie pisarza,
publiczność przypuszczała, iż chodzi
tylko o jakąś przedłużoną niedyspozycję,
którą lat 55 liczący pisarz łatwo
przezwyciężył. Tem większe zatem
wrażenie wywarła nadeszła dnia
następnego do Paryża wiadomość o
zgonie popularnego autora.

W Markizie Robercie de Flers
traci publiczność paryska autora in-
teresujących, zabarwionych żywym
dowcipem „Causeries” teatralnych i
literackich. Teatr francuski zaś pono-
si dużą stratę, ubywa mu bowiem je-
den z najpłodniejszych i najpopular-
niejszych autorów scenicznych.

Urodzony w roku 1872 w Pont
l'Evêque, de Flers poświęcił się w
najmłodszych już latach dziennikar-
stwu i literaturze. Z początku pisał
powieści, wkrótce jednak zadebiuto-
wał aktualnymi satyrkami o zabarwie-
niu politycznym, przeznaczonymi na
scenę. Młody pisarz wszedł wówczas
w spółkę ze znanym już autorem
scenicznym Armandem de Caillavet. Od-
tąd tworzyli oni nierozłączną parę,
dając teatrowi francuskiemu coraz to
nowe sztuki, przyjmowane z entuzja-
zmem przez publiczność. Niebawem
utwory sceniczne paryskiej spółki po-
sukcesie zdobyły w stolicy Francji,
zaczęły wędrować zagranicę. I do
Polski przybyły wówczas, pełne bly-
skotliwego humoru i dowcipu komedie
Flersa i Caillaveta: „Król”, „Osiol-
kowi w żłoby dano”, które cieszyły
się dużym powodzeniem.

Przed wojną napisał de Flers sa-
tyrę na francuską Akademię p. t.
„L'Habit vert”, przedstawiającą w iro-
niczny sposób stosunki, panujące
wśród 40 nieśmiertelnych. (I u nas
grana była ta sztuka p. t. „Zielony
frak”).

Już w roku 1921 autor tej satyry
został sam wybrany w poczet człon-
ków Akademii, co nie przeszkodziło
mu i nadal w feljtonach, umieszczanych
w paryskim „Figaro”, poddawać
ostrej krytyce braku i śmieszności
uświęconej francuskiej instytucji. W
roku 1925 stworzył de Flers powa-
żną sztukę, nad którą, jak wówczas
pisał, pracował przez trzy lata i która
zawierała jego polityczno-filozoficz-
ny światopogląd. Sztuka nosiła tytuł:
„Ci nowi panowie” i była atakiem,
skierowanym przeciwko współcze-
snym politykom i mężom stanu
Francji.

W ostatnich latach złączył się de
Flers dla pracy scenicznej z autorem
Francuskim de Croissetem. I ta
spółka znowu zasypywała scenę fran-
cuską pomysłowymi utworami.
Śmierć de Flersa tworzy poważną
lukę w gronie scenicznych pisarzy
francuskich. Także i krytyka francuska
traci w nim jednego ze swoich naj-
wybitniejszych przedstawicieli. De
Flers był subtelnym i wnikliwym ob-
serwatorem, staławsz zawsze sprawi-
dliwym w obronie prawdziwych talen-
tów, a jego krytyki literackie i arty-
styczne cieszyły się stale uznaniem
ogółu.



Prezydent Rzplitej w Gdyni.

GDYNIA, 38. Pat. Gdynia przy-
brała wygląd uroczysty, jakiego nie
miała od powstania. Najwspanialej u-
dekorowano pomost przystani pasażer-
skiej Żeglugii Polskiej: zieloną,
szatarenami narodowymi oraz flagami
Żeglugii P., mnóstwem lampek elek-
trycznych.

Na granicy powiatu powitał Pana
Prezydenta Rzeczypospolitej starosta
morski Zaruski i dowódca floty wo-
jennej komandor Unrug. Około godz.
8-jej wieczorem P. Prezydent przybył
do pierwszej bramy tryumfalnej, wita-
ny burliwym okrzykami zebranych
tłumów, dźwiękami hymnu narodowe-
go, granego przez orkiestrę marynar-
ki wojennej. Prezydent Mościcki prze-
szedł przed frontem kompanii hono-
rowej marynarki, poczem poszedł
ku bramie tryumfalnej, wita-
ny przez przedstawicieli władz
państwowych z ministrem Kwiatkow-
skim na czele, przez prezydenta mia-
sta Gdyni Krausego, który wręczył P.
Prezydentowi chleb i sól oraz klucze
miasta. Imieniem ludności polskiej
wola. m. Gdańska przemówił prezes
gminy polskiej Czyżewski, zapewnia-
jąc, że ludność polska w m. Gdań-
ska żywi gorącą miłość do swej du-
chowej ojczyzny, Polski. Przemówił z
kolei przewodniczący Bratniej Pomocy
studentów Politechniki gdańskiej
Fiattau.

P. Prezydent udał się wśród szpa-
lerów organizacyj przysposobienia i
publiczności, która wznosiła na jego
cześć entuzjastyczne okrzyki, do po-
mostu przystani pasażerskiej i wśród
powitalnych salw armatnich, odda-
nych z okrętów wojennych Rzeczypo-
spolitej, wszedł z najbliższymi otocze-
niem na pokład statku „Gdynia”,
gdzie zamieszka na czas swego po-
bytu na wybrzeżu.

Zabawna przygoda ameryka-
nina w Warszawie.

WARSZAWA, 3 VIII. (tel. wł. Słowa)
Bawiący w Warszawie komisarz po-
licji nowojorskiej Bernstein miał za-
bawną przygodę w Banku Handlo-
wym. Kasjer pomylił się i wydał mu
za czek sumę w dolarach zamiast w
złotych. Bernstein po odejściu od ka-
sjera zauważył pomyłkę kasjera, zawró-
cił więc i zawiadomił, że dostał za
mało. Oburzony tem kasjer nawymy-
ślał mu i oświadczył, że „po odejściu
od kasy reklamacje nie są uwzględ-
niane”. Wówczas amerykańkanin odda-
jąc 700 dolarów poprosił grzecznie
kasjera, aby uczynił wyjątek i przy-
jął tę reklamację. Ucieszony kasjer
w mgnieniu oka z oburzonego i zde-
nerwowanego stał się łagodnym i
użyczliwym i skwapliwie schował
pieniądze do kasy.

Daudet w Belgii.

PARYŻ, 3. VIII. Pat. Action Fran-
caise ogłasza, że Daudet postanowił
„odzyskać swobodę moralną” i wyje-
chał do Belgii, a powróci do Francji
«w odpowiednim momencie».

Rewizja planu Dawesa.

BERLIN, 3. VIII. Z Waszyngto-
nu donoszą do dzienników o powro-
cie do Ameryki z Europy znanego
finansisty Bernarda Barucha, który
oświadczył prasie, że w ciągu najbliż-
szych 2 lat oczekiwać należy rewizji
planu Dawesa i zawarcia nowej umowy
obejmującej wszystkie długie
niemieckie.

Piorun w grocie.

PARYŻ, 2. 8. Pat. W pewnej
miejscowości departamentu Seine et
Marne piorun wpadł do grotu, w
której schroniła się grupa dzieci, bę-
dących na wycieczce. Wskutek ude-
rzenia piorunu nastąpiło osunięcie się
ziemi. Jedno z dzieci poniosło śmierć,
dwoje zostało rannych.

Tajemnica domu Ipatjewa.

II.

16 lipca 1918 r. o godz. 10 wie-
czorem była cesarzowa zapisała w
swoim dzienniku po angielsku: «Bebi
trochę przebiegła. Tatjana czyta mi
biblię. Dziś czytała mi księgę proroka
Amosa. Co rana komendant przycho-
dzi do naszego pokoju, dzisiaj przy-
niósł mi trochę jaj dla Bebi. O godz.
8 wieczorem jedliśmy kolację i gramy
w bezika z Mikołajem».

Temi spokojnymi słowami zakoń-
czył się pamiętnik carowej. Śmierć
już wisiała nad głowami nieszczęśli-
wej rodziny. Polityczna atmosfera kra-
ju zgęszczała się w przepojoną elek-
trycznością chmurę. Kolo białej
armii coraz bardziej otaczało
Ekaterynburg. Zbliżali się i Cze-
kostowcy. A z Moskwy szły
jakieś tajemnicze rozkazy pełne
trwogi. Główny strażnik i kat car-
skiej rodziny Jurowski oraz najbliżsi
jego towarzysze zdradzali wielkie roz-
drażnienie. Natomiast carska rodzina,
przyszydzająca już do nieszczęścia,
żyła w martwym bezwładzie. Wiosna u-
ralska już minęła, przyszło lato gorą-
ce i duszne. O godz. 4 popołudniu
cała carska rodzina oprócz carowej
Aleksandry odbyła ostatnią swoją
przechadzkę po ogrodzie. Przez cały
czas Mikołaj II nosił na ręku chorego
carewicza Aleksieja. Chociaż żółte
liście poczęły już opadać, jednak ta
półgodzinna przechadzka, była prawie

rozkoszą dla umęczonych i przener-
wowanych więźniów. Mikołaj i w
pokorze wrócili oni do ciasnych po-
koi swego więzienia i nikt z nich nie
przypuszczał, że już ma się ku zachod-
owi „ostatni dzień skazanego”.
Wszystkim im zdawało się, że szare
i jednostajne życie niewoli jeszcze
długo trwać będzie. O niebezpieczeń-
stwie, grozącym wskutek zbliżania się
białych wojsk, nikt z nich nie wiedział
i nikt w ów cichy wieczór letni nie
oczekiwał tak bliskiego i tak stras-
nego końca.

Kolo godziny 7 wieczorem Ju-
rowski oświadczył jednemu z naj-
bardziej zaufanych swoich pomocni-
ków, szefowi straży Pawłowi Medwie-
diewowi, że dzisiejszej nocy ma się
odbyć rozstrzelanie wszystkich jed-
nostajnych więźniów i rozkazał zabrać u-
cierwonogwardistów dwanaście ofi-
cerskich rewolwerów systemu Nagana
oraz położyć ten oręż na stole w po-
koju komendanta.

Rozkaz został ściśle wykonany i o
godzinie 10 wieczorem wszyscy obecni
członkowie straży byli uwiadomieni,
że za kilka godzin mają spełnić
rozkaz. Kolo godziny 1 w nocy
Jurowski polecił strażnikom Konstan-
temu Dabryninowi rozbudzić wszyst-
kich aresztowanych. Miało im być
powiedziane, że będą przeniesieni na
ośnie piętro wobec niebezpieczeństwa,
które może im grozić, wskutek przy-
puszczalnych rozruchów w mieście.
Mikołaj II szybko odpowiedział na
stanie Dobrynina do drzwi i spo-

kojnie zawiadomił o tem pozostałych
więźniów. Przeszło około 40 minut
zanim wszyscy wstali, ubrali się, u-
myli i zbrali wszystkie te rzeczy,
które przywykli zabierać w drogę.
Strażnicy cierpliwie słuchali za drzwia-
mi szmeru kroków, piskania wody,
oddzielnych słów, wypowiedzianych w
obcym języku, a nawet beztrudnie-
go dziewczęcego śmiechu.

Nakoniec wszyscy byli gotowi.
Jurowski poprowadził ich przez ku-
chennę schody i podwórko do sute-
rnowej komnaty dolnego piętra. Na
błednym, pokornie smutnym obliczu
Mikołaja Aleksandrowicza (nie było
znać trwogi. Jego wielkie szaranie-
bieskie oczy patrzyły wyczekująco i
spokojnie. Pod jego oczami zalegały
głębokie męcząskie cienie. Niósł on
na rękę chorego syna i szedł wolno
pod ciężarem drogiego ciała. Głowa
spokojna, lecz bardzo chudego chłop-
ca z zaufaniem przyciskała się do oj-
cowskiego ramienia. Aleksandra Teo-
dorówna miała twarz surową i po-
ważną, która chwilami tylko, gdy
patrzała w twarz syna, ożywała się
smutną tkliwością. Tatjana podtrzy-
mywała matkę pod rękę i chwilami
mówiła jej coś głosem miłym i
przekonywającym po angielsku. Twarz
carowej ostro różniła się od innych
twarzy swych niezdrową, więzienną bla-
dością, zupełnie zapożyczoną wszelkiej
barwy. Ponad zapadniętymi skroniami
rzuciły się w oczy siwe, zaledwie u-
łożone włosy. Młodsze wielkie księż-
niczki uśmiechały się, a w ich rado-
ści i żywych oczach zapalały się
chwilami ogniki ciekawości. Anastazja
niosła w rękawie swego ukochanego
małego pieska Dżemmi i wesoło
zmuszała go schować się zupełnie.
Doktor Botkin, jedyny inteligentny
człowiek, któremu udało się zostać
do końca przy carskiej rodzinie, szedł
tuż obok byłego cesarza. Niedaleko
od drzwi poczęł on prosić:
„Pozwólcie najjaśniejszy panie, że
was zastąpię. Widzę, że jest wam cięż-
ko nieść Aleksieja Mikołajewicza”.

Ostatni raz pozbawiony tronu
cesarz usłyszał swój tytuł carski. Mi-
kołaj Aleksandrowicz odrzucił prośbę
oddanego sobie lekarza ruchem gło-
wy i ze smutnym uśmiechem.

Ostatnia droga „dobiegła do końca”
— wszyscy skazani weszli do
komnaty przeznaczonej zastąpić im
szafot. Nikt z nich nie zadawał ża-
dnych pytań. Gdy Jurowski rozkazał
przynieść trzy krzesła — wszyscy oni
nabrali przekonania, że oczekiwano na
polepszenie losu było niepodobna.
Carowa usiadła przy zewnętrznej ścia-
nie, trzy starsze jej córki stanęły za
jej krzesłem. Mikołaj II z synem sie-
li obok siebie prawie pośrodku poko-
ju. Za nimi stanął doktor Botkin.
Anastazja, prawie dziecko, wciąż uś-
miechnięta, dobrotliwie przywołała do
siebie pokojową Annę Demidową i
jak uderzenie piorunu. W tej chwili
rozdzierającym głosem krzyknęła
Anastazja Mikołajówna i Anna De-
midowa.

Mikołaj II śmiertelnie ranny w o-

ści przy ścianie przylegającej do
lochu.

— Szkoda, że niema fotografa —
wesoło odezwała się Anastazja.

Tatjana przyjaźnie, lecz karcąco
pokiwała ku niej głową. Wszyscy byli
w naprężonym oczekiwaniu, gdy na-
głe Jurowski, który wyszedł na pięć
minut z pokoju, zjawił się w otocze-
niu swoich pomocników Jermakowa i
Nikulina. Byli zupełnie trzeźwi, cho-
ciaż Jurowski zdawał się być zmie-
szanym, a na pobladłej jego twarzy
dawały się widzieć nerwowe drgania,
których nigdy nie miał. Stanął w nieco
teatralnej pozie i głosem silnym, lecz
niezwykle pewnym, patrząc z pode-
bą na byłego cesarza, oświadczył:
— Mikołaju Aleksandrowiczu, wa-
si chcieli was ocalić, lecz to im się
nie udało... i wskutek tego musimy
wszystkich was rozstrzelać...

Wszyscy byli oszołomieni i jak
gdyby na kilka sekund zmartwieli. W
tej chwili Aleksandra Teodorówna i
wielka księżniczka Tatjana przetę-
wały się powoli.

— Co? — zapytał cesarz jakimś
dziwnym głosem, jak gdyby we śnie.

— A o co — odpowiedział drżąc
Jurowski. W jego ręku zabłysnął na-
głe rewolwer. Gwałtownie postąpił
krok naprzód i wystrzelił do cara, nie
celując. Pierwszy wystrzał zagrazmiał
i jak uderzenie piorunu. W tej chwili
rozdzierającym głosem krzyknęła
Anastazja Mikołajówna i Anna De-
midowa.

Mikołaj II śmiertelnie ranny w o-

kości senną arterję zakłócił się,
chciał podnieść rękę do gardła, lecz
wnet upadł ciężko na podłogę, bez
jęki. Jego lewa ręka była podjęta
pod piersiami, a prawa jakoś niena-
turalnie przewróciła się dłonią do
góry. Po całym jego ciele przebiegło
ostatnie drganie. Palce prawej ręki
kilka razy ścisnęły się i prostowały,
wreszcie zamary. Umierający ślinie
drgnął plecami, jak gdyby chciał
zrzucić z siebie gnijący go jakis
ciężar i po chwili, uwolniony od nie-
gody, zasnął w pokoju. Brodę zarumie-
niła gęsta ciemnoczerwona krew.

W tej chwili rozpoczęła się bez-
ładna i nieustanna strzelanina, zle-
wając się w jeden ogłuszający huk
grzmotu. Jak gdyby szal zwierzęcy o-
panował wszystkich katów. Ofiary
poczęły padać jedna za drugą. Upły-
nęło nie więcej, jak dwie minuty, gdy
z jedenastu skazańców wszyscy leża-
li na ziemi. Bez specjalnej komendy
zbojczy sztab Jurowskiego mecha-
nicznie naciskał kurki rewolwerów na-
wet wówczas, gdy wszystkie bezbron-
ne ofiary leżały już w agonii.

Aleksandra Teodorówna padła w
milczeniu na znak między mężem i
synem. Czerwone plamy zabarwiły jej
siwe włosy. Westchnęła kilka razy
głęboko, jak gdyby z ulgą i uciącha
na wieki. Olga i Tatjana pożałowały
się przyjaźnielskim spojrzeniem zani-
m kule morderców skazyły ich młode
twarze do niepoznania. Marja upadła
głową na nogę doktora Botkina, ja-
koś śpiwnie wykrzyknawszy parę ra-

